Qutaybah al-Daynūrī al-Marwazī.

Gelarnya adalah Abū Muḥammad. Ia dinisbatkan pada

al-Daynūrī, suatu daerah di mana ia pernah menjadi

hakim. Ia juga dinisbatkan kepada al-Marwazī yang

merupakan tempat kelahirannya. Ibn Qutaybah

dilahirkan pada tahun 231 H./828 M. di kota Baghdad,

dan wafat tahun 276 H./889 M. Pada masa itu Baghdad

sebagai pusat pemerintahan Dinasti „Abbāsiyyah,

karena itu kota ini tidak pernah sepi dari perkembangan

berbagai ilmu pengetahuan dan kemunculan ulama-

ulama yang mumpuni, dan kesempatan ini dimanfaatkan

betul oleh Ibn Qutaybah untuk belajar dari ulama-ulama

34) Al-Nabāt, 35) Al-Ḥajw,
9
dan karya-karya

lainnya tidak bisa disebutkan semua di sini.

Latar Belakang Penyusunan Kitab Ta’wīl

Mukhtalif al-Ḥadīts

Ibn Qutaybah hidup pada masa daulah

Banu „Abbāsiyyah, yang pusat kekuasaannya

di kota Bahgdad. Ia hidup pada masa khalifah

al-Mutawakkil sejak tahun 232 H./847 M.

Pada masa ini keadaan politik dan militer

mulai mengalami kemerosotan, namun

bertolak belakang dalam bidang ilmu

pengetahuan, sebab ilmu pengetahuan semakin

mengalami kemajuan, tidak terkecuali dalam

bidang ilmu Ḥadīts. Kemajuan pengetahuan

ini disebabkan negara-negara bagian dari

revolusi Khawārij di Afrika Utara, gerakan

Zindiq di Persia, gerakan Syī„ah, Murji„ah,

Ahl al-Sunnah dan Mu„tazilah.

Ketegangan semakin memuncak ketika

kaum Mu„tazilah mendapat angin segar dari

penguasa pada waktu itu ketika pemerintahan

(kekhalifahan) dipegang oleh al-Ma‟mūn (w.

218 H./833 M.) yang dengan tegas mendukung

pendapat-pendapat Mu„tazilah.
10

Keadaan

yang sangat tidak menguntungkan bagi ulama

Ḥadīts ini tetap berlanjut pada masa

kehalifahan al-Mu„taṣim (w. 227 H./842 M.)

dan al-Watsīq (w. 232 H./846 M.) Ulama

Ḥadīts mulai mendapat kelonggaran ketika

tongkat kekhalifahan dipegang oleh al-

Mutawakkil, yang memiliki kepedulian

terhadap ilmu-ilmu Ḥadīts (Sunnah.)
11

Sebagai seorang ulama yang santun,

berilmu tinggi dan berwawasan luas, Ibn

Qutaybah merasa terpanggil untuk